Περὶ τοῦ αἰτιολογικοῦ cum lde § 286.

### § 285. δ) Αἱ χρονικαὶ προτάσεις.

**Προσημείωσις.** Οἱ περισσότεροι χρονικοὶ σύνδεσμοι, οἵτινες εἰσάγουν χρονικὰς προτάσεις εἰναι ἀναφορικῆς προελεύσεως καθώς τὸ cum<sup>(⁹⁵)</sup> (ὅτε, ὅταν), π.χ. cum tu adēris, tum ego quidquid adēro (ὅταν σὺ θὰ εἰσαι [ἀντοῦ], τότε καὶ ἐγὼ θὰ εἰμαι). (Κυρίως τὸ cum ἢτο ἐρωτηματικὴ ἀντωνυμία = πότε; cum—tum=πότε—τότε).

α) Cum μὲν δριστικὴν (παντὸς χρόνου).

1) Cum temporāle (cum καθαρῶς χρονικόν)=ὅτε, τὸν χρόνον πού... Συχνάκις ἀπαντᾶ δεικτικὴ λέξις εἰς τὴν κυρίαν πρότασιν (π.χ. tum, eō dīē, eō tempōre = τότε, τὸν χρόνον ἐκεῖνον κλπ.): fortūna saepe vitrēa est, tum, cum (=eō tempōre, quod), splendet frangit̄ur. Tūm tua rē's agitūr par̄ē's cum prōx̄imus árdet. Cum Rōmam venēro, scrībam ad tē (§ 275 καὶ 243 ἔ.).

**Σημ.** Τὸ cum τοῦτο προηγουμένου οὐσιαστικοῦ σημαίνοντος χρόνον (π.χ. annus, diēs) τίθεται μὲν δριστικὴν, ἐὰν δηλοῦται ἀπλῶς ὁ

Τὸ quoniam ἔχει καὶ τὴν σημασίαν τοῦ ἀφοῦ εἰς τὴν ἀρχὴν προτάσεως: Quoniam... = ἀφοῦ...

(⁹⁴) Εἰς αὐτοὺς δύναται νὰ προστεθῇ καὶ ὁ sīquidem ἢ sī quidem εἰπερ, εἰ γε (ἐπειδὴ βέβαια): molesta vēritas sī quidem ex eā nāscitur odium, quod est venēnum amicitiæ. Ἡ ύποτακτ. ἀπαντᾶ εἰς τοὺς μεταγενεστέρους.

(⁹⁵) Cum (παλαιότερον quom, ἐπειτα ἥτιον δρθῶς quiam) εἰναι κυρίως αἰτιατικὴ τοῦ ἐνικοῦ τοῦ ἀρσενικοῦ τῆς ἀναφορικῆς ἀντωνυμίας quī.

χρόνος : Scip̄ōni cl̄ariss̄imus ille fuit diēs, cum (=quod) domum reduc-tus est ā p̄p̄ylo, ἀλλως t̄l̄θεται ύποτακτική πρὸς δήλωσιν τῆς φύ-σεως ή τῶν συνθηκῶν τοῦ χρόνου : fuit tempus (*τοιοῦτος καιρός*), cum rura colerent homines, neque urbem habērent. Tò cum τοῦτο λέγεται cum relātīvum. 'Id. καὶ ύπ. 499.

Εἴδη τοῦ χρονικοῦ cum, εἰναι :

2) Cum itērātīvum (cum ἐπαναληπτικόν) : omnīa sunt incerta, cum (δόσακις) ā iūre discessum est. Cum (δόσακις) ad gubernācūla rei pūblīcae temerārī atque audāces homines accēss̄erant (ἥπιον τῶν οἰάκων), maxīma ac miserrīma naufraḡa fīēbant. Oračūla Graeci consilēbant (συνεβούλευοντο), cum bella erant in Ithūri (δόσακις ἔμελλον νὰ ἀναλάβονται), ἀλλὰ καὶ μὲ τὸ quotiēns (§ 275,α,2) : quotiēns cohors prōcucurrērat, hostes recēdēbant.

3) Cum coincidēns (⁹⁶) ή identīcūm (cum συγχρονιστικόν). Δηλοῖ τὴν χρονικὴν καὶ πραγματικὴν σύμπτωσιν δύο πράξεων. Eīc ἀμφοτέρας τὰς προτάσεις t̄l̄θεται τὸ αὐτὸ δύο κείμενον, χρόνος καὶ ἔγκλισις : cum nēgas, mentīris (μὲ τὸ νὰ ἀρρησται, φεύδεσαι). Cum tācent confitentur (σιωπῶντες δμολογοῦν, ή σιωπή των ἐλέγχει δμολογίαν, σιωπή καὶ δμολογία εἰναι ἐν καὶ τὸ αὐτό). Hercūli Dēianīra nocēre noltūit, cum ei tunīcam sanguine Centauri tīnctam dēdit (cum dēdit=δοῦσα, μὲ τὸ δτι ἔδωκε).